
1 

 

 

 

 
         Saronno, 30 settembre 2020 

 

 

Oggetto:  determina a contrarre per l’acquisizione della fornitura di materiale igienico-sanitario 

per l’emergenza Covid-19 tramite risorse ex art. 231 comma 1 D.L. 19 maggio 2020 n. 

34, mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, integrato 

e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 

CIG: ZDB2E8CA13 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante il “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti di forniture di beni e servizi approvato nella seduta del 

Consiglio di Istituto del 23 maggio 2019 (delibera n. 20); 

VERIFICATA la disponibilità economica e l’impegno di spesa nel capitolo A.1.2 Funzionamento 

Generale e Decoro della Scuola - Risorse ex art. 231 comma 1 D.L. 19 maggio 2020 n. 

34 - Esercizio Finanziario 2020; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - AOO_VAIC849006 - Segreteria

Prot. 0002221/U del 30/09/2020 15:01:26



2 

 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

RILEVATA la necessità di procedere con urgenza all’acquisto del materiale igienico-sanitario, ovvero 

dei prodotti per le pulizie e per la tutela della salute, necessari all’attuazione delle misure 

precauzionali atte a garantire idonee condizioni igienico sanitarie da adottare in questa 

fase di emergenza epidemiologica da COVID-19 come anche precisato nella nota del 

M.I. prot. n. 562/2020; 

RITENUTO  di affidare i lavori in parola all’operatore “Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.”in quanto è 

risultato quello provvisto di tutta la fornitura del bene richiesto e quello più economico 

da una breve indagine di mercato; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 

con quelle oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 Oggetto 

 

Si dà avvio, per le motivazioni di cui in premessa, alle procedure per  l ’acquis to  mediante 

affidamento diretto della fornitura di materiale igienico-sanitario necessario all’attuazione delle misure 

precauzionali atte a garantire idonee condizioni igienico sanitarie da adottare in questa fase di 

emergenza epidemiologica da COVID-19 per un importo massimo stimato di € 8.426,52 IVA inclusa. 

Caratteristiche dei beni da acquistare: 

 

Riga Descrizione Articolo Quantità 
Prezzo 
unitario 

% IVA Importo complessivo 

1 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZDS706 - CARRELLO PULIZIE 
FLORI 1 CROMATO 

2 183,54 22 447,84 

2 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZCE120 - SECCHIO5 LT. KIT 
4 PZ COL. ASS. 

4 18,54 22 90,48 

3 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZDS704 - STRIZZATORE 
RICAMBIO PER CARRELLO 

1 32,51 22 39,66 

4 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZPN500 - PANNO SPUGNA 5 
PZ. 

2 2,19 22 5,34 

5 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZGU001/L - GUANTI IN 
LATTICE MISURA L 

2 0,85 22 2,07 

6 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZGU001/M - GUANTI IN 
LATTICE MISURA M 

2 0,85 22 2,07 

7 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZSO445 - MASCHERINA FFP2 
SENZA VALVOLA 

1000 3,84 0 3.840,00 

8 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZSO411 - VISIERA 
PROTETTIVA IN PLEXIGLASS 

10 6,90 0 69,00 



3 

 

Riga Descrizione Articolo Quantità 
Prezzo 
unitario 

% IVA Importo complessivo 

9 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZZZDID - 09750 
ASCIUGAPASSI CM. 60X90 

20 17,00 22 414,80 

10 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZDE152 - SANIALC 
MULTIUSO C/FLORALCOL 5 KG. 

15 10,97 22 200,75 

11 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZSO676 - GEL IGIENIZZANTE 
4,5 KG. 

15 41,40 0 621,00 

12 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZDE006 - SECUR GERM 
SAPONE 5 KG. 

15 13,11 22 239,91 

13 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZDE126 - SANIFORM CON 
DUE ANTIBATTERICI 5 KG. 

15 9,27 22 169,64 

14 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZSO258 - TERMOMETRO 
INFRAROSSI A DISTANZA 

3 62,00 0 186,00 

15 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZCI100 - CARTA IGIENICA 2 
VELI BIANCA - 10 PZ. 

360 1,87 22 821,30 

16 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZBO100 - BOBINA 2 VELI 
800 STRAPPI BIANCA - 2 PZ. 

60 11,02 22 806,66 

17 
Materiale igienico-sanitario - Cod. ZSO442 - MASCHERINA 
CHIRURGICA 50 PZ. 

20 23,50 0 470,00 

 

Art. 2 Importo 

 

L’importo previsto per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 7.842,18 

(settemilaottocentoquarantadue/18) oltre l’IVA per un totale IVA inclusa di € 8.426,52 

(ottomilaquattrocentoventisei/52). 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 4 impegni di spesa 

 

Si assume apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva di € 

8.426,52 (ottomilaquattrocentoventisei/52) sul capitolo di spesa A.1.2 Funzionamento Generale e 

Decoro della Scuola - Risorse ex art. 231 comma 1 D.L. 19 maggio 2020 n. 34 - Esercizio Finanziario 

2020; 

 

Art. 5 obblighi di pubblicità e trasparenza - CIG 

 

Si pongono in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza; 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento la DSGA, Dott.ssa Marcello Anna (Prot. n. 2219/VI.10 del 

30/09/2020), che risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 

in questione. 

        La Dirigente Scolastica 

        Prof.ssa Sabrina Gallello 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 


